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함현중학교



함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 1,594,525,000

제1조 2022학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,594,525,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 해당없다

제3조 2022학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못

할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,594,525 1,323,567 270,958 20.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 24,420 109,565 6.8

학생복지/교육격차 해소 129,328 877,880 55

기본적 교육활동 37,729 210,987 13.2

선택적 교육활동 4,450 23,972 1.5

교육활동 지원 75,400 136,476 8.5

학교 일반운영 -369 235,645 14.7

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -75,143 194,183 12.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 363,901 1,293,606 81.1

자체수입 학부모부담수입 -20,900 94,760 5.9

자체수입 행정활동수입 1,100 3,564 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,412 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,489,789 1,199,031 290,758

1.중앙정부이전수입 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)창의교육운영(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영

재)교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 2,000,000원 * 1

교=
2,000,000

2.지방자치단체이전수입 194,183 269,326 -75,143

1.비법정이전수입 194,183 269,326 -75,143

1.기초지방자치단체전입금 194,183 269,326 -75,143

1.급식비보조금(기초) 175,208 269,326 -94,118 무상급식비(시청) : -23,385,000원*1회 = -23,385,000

무상급식비(시청)인건비 : -70,733,000원*1회 

=
-70,733,000

2.기타법령근거보조금(기초) 18,975 0 18,975
(성립전_2추)신입생교복구매지원(시청) : 

15,525,000 =
15,525,000

(성립전_2추)다문화 감수성 교육지원(시청) : 

2,450,000 =
2,450,000

(성립전_2추)2022년 시흥시청소년동아리지원사

업 : 1,000,000*1교 =
1,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,293,606 929,705 363,901

1.교육비특별회계전입금수입 1,293,606 929,705 363,901

1.교육비특별회계전입금 1,293,606 929,705 363,901

1.학교운영비전입금 491,687 497,280 -5,593 학교기본운영비 : -5,593,000원 * 1교 = -5,593,000

2.목적사업비전입금 801,919 432,425 369,494
급식교육공무직원인건비 : 70,733,000원 * 1교

 =
70,733,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

87,692,000원 * 1교 =
87,692,000

(성립전_2추)교육공무직원 처우개선비 : 

28,380,000원 * 1교 =
28,380,000

학교급식경비지원(운영비) : 19,185,000원 * 1

교 =
19,185,000

학교급식경비지원(식품비) : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

(성립전_2추)2022년 경기 두드림학교 운영 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)2022년 1학기 방역인력(특교) : 

9,964,000원 * 1교 =
9,964,000

(성립전_2추)2022년 1학기 방역인력(특교) : 

2,346,000원 * 1교 =
2,346,000

(성립전_2추)2022년 교과보충 집중 프로그램 

운영 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)2022년 사회성회복을 위한 학생활

동지원 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)2022년 학교 내 대안교실 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022 시흥혁신지구 공모사업 운영

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2022년 다가치 평화학교 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022 흡연예방실천학교 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)학교운영비지원(감염병예방) : 

2,066,000원 * 1교 =
2,066,000

(성립전_2추)학교운영비지원(감염병예방) : 

9,199,000원 * 1교 =
9,199,000

(성립전_2추)2022 시흥 지역교육연구회 운영 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2022 선배동행사업 운영 : -2,000,000원 * 1교

 =
-2,000,000

(성립전_2추)2022 선배동행사업 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

소규모교육환경개선(차양막설치) : 58,000,000

원 * 1교 =
58,000,000

(성립전_2추)전입생 보충학습과정 운영 강사비

 : 140,000원 * 1교 =
140,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 지원 : 

814,000원 * 1교 =
814,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통학비 

지원 : 1,395,000원 * 1교 =
1,395,000

(성립전_2추)2022 공감학교 통일교육 운영 : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

2022 선배동행사업 운영 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

2.자체수입 98,324 118,124 -19,800

1.학부모부담수입 94,760 115,660 -20,900

1.수익자부담수입 94,760 115,660 -20,900

1.급식비 39,960 39,960 0

1.급식비 39,960 39,960 0

2.현장체험학습비 42,700 63,600 -20,900

1.현장체험학습비 42,700 63,600 -20,900 1학년현장체험학습비 : -60,000원*230명*1회 = -13,800,000

2학년현장체험학습비 : -50,000원*230명*1회 = -11,500,000

3학년현장체험학습비 : 20,000원*220명*1회 = 4,400,000

3.졸업앨범비 12,100 12,100 0

1.졸업앨범비 12,100 12,100 0

2.행정활동수입 3,564 2,464 1,100

1.사용료및수수료 400 200 200

1.사용료및수수료 400 200 200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 100 200 사용료 : 200,000원*1회 = 200,000

2.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,164 2,264 900

1.이자수입 2,200 2,000 200

1.이자수입 2,200 2,000 200 예금이자 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타행정활동수입 964 264 700

1.기타행정활동수입 964 264 700 폐식용유매각대금 : 600,000원*1회 = 600,000

법인포인트 : 50,000원*1회 = 50,000

시설공사 등 공공요금수입 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 6,412 6,412 0

1.전년도이월금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

세입합계 1,594,525 1,323,567 270,958
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,565 85,145 24,420

1.기타 교직원보수 31,680 35,640 -3,960

1.기타수당 31,680 35,640 -3,960

1.교원연구비 31,680 35,640 -3,960

1.기타수당 31,680 35,640 -3,960 교원연구비 : -3,960,000원*1회 = -3,960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 77,885 49,505 28,380

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.자율연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.교직원복지 74,985 46,605 28,380

1.동호회지원 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 9,000 9,000 0

2.기타교직원복지지원 65,985 37,605 28,380

1.무기계약직원인건비 65,985 37,605 28,380
(성립전_2추)정액급식비 : 2,718,900원*1

회 =
2,719,000

(성립전_2추)근속수당 : 13,681,000원*1회

=
13,681,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,980,000원*1회 

=
1,980,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*8명

*1회 =
3,600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*8명

*1회 =
6,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 877,880 748,552 129,328

1.급식 관리 711,664 623,972 87,692

1.학교급식운영 711,664 623,972 87,692

1.영양사인건비 31,146 15,648 15,498

1.무기계약직원인건비 27,173 13,752 13,421
(성립전_2추)면허가산수당 : 689,000원*1

회 =
689,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*6월 = 300,000

(성립전_2추)인건비 : 2,068,000원*4월 = 8,272,000

(성립전_2추)연차수당 : 24,000원*1회 = 24,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 4,136,000원*1

회 =
4,136,000

2.무기계약직원법정부담금 3,973 1,896 2,077 (성립전_2추)국민연금 : 119,000원*7월 = 833,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)건강보험 : 106,000원*7월 = 742,000

(성립전_2추)고용보험 : 28,000원*7월 = 196,000

(성립전_2추)산재보험 : 215,000원*1회 = 215,000

(성립전_2추)요양보험 : 13,000원*7월 = 91,000

2.조리사인건비 25,917 15,086 10,831

1.무기계약직원인건비 22,144 13,292 8,852 (성립전_2추)위험수당 : 50,000원*4월 = 200,000

(성립전_2추)조리사자격가산금 : 288,000

원*1회 =
288,000

(성립전_2추)인건비 : 2,000,000원*4월 = 8,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 364,000원*1회 = 364,000

2.기간제직원인건비 322 0 322
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 322,000

원*1회 =
322,000

3.무기계약직원법정부담금 3,451 1,794 1,657 (성립전_2추)국민연금 : 716,000원*1회 = 716,000

(성립전_2추)건강보험 : 553,000원*1회 = 553,000

(성립전_2추)고용보험 : 143,000원*1회 = 143,000

(성립전_2추)산재보험 : 169,000원*1회 = 169,000

(성립전_2추)요양보험 : 76,000원*1회 = 76,000

3.조리실무사인건비 164,553 103,190 61,363

1.무기계약직원인건비 132,687 74,040 58,647
(성립전_2추)인건비 : 1,868,000원*6명*5

월 =
56,040,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*6명*4월

 =
1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,407,000원*1회 

=
1,407,000

2.기간제직원인건비 11,510 11,510 0

3.무기계약직원법정부담금 20,356 17,640 2,716
(성립전_2추)국민연금 : 1,670,000원*1회 

=
1,670,000

(성립전_2추)건강보험 : 986,000원*1회 = 986,000

(성립전_2추)요양보험 : 60,000원*1회 = 60,000

4.급식재료구입비 436,456 436,456 0

1.급식용식재료비 436,456 436,456 0

5.급식운영비 46,341 46,341 0

1.일반수용비 24,293 24,293 0

2.전기요금 3,200 3,200 0
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3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 16,800 16,800 0

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 7,251 7,251 0

1.일반수용비 6,261 6,261 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.보건관리 91,411 65,300 26,111

1.학생및교직원보건안전관리 47,790 33,285 14,505

1.학교안전공제회비 5,785 6,045 -260

1.학생복지비 5,785 6,045 -260 학생안전공제 회비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학생건강검사 16,560 16,560 0

1.학생복지비 16,560 16,560 0

4.보건실운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 400 400 0

5.교직원건강검사비 880 280 600

1.교직원복지비 880 280 600 교직원결핵검진비 : 60,000원*10명 = 600,000

6.감염병예방활동 11,265 0 11,265

1.일반수용비 11,265 0 11,265
(성립전_2추)(목적)4월 신속항원검사키트

(교육청반납) : 9,199,000 =
9,199,000

(성립전_2추)(목적)2학기 신속항원검사키

트 : 2,066,000원*1회 =
2,066,000

7.[국고](목적)흡연예방실천학교 운영2,900 0 2,900
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1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)흡연예방교육 강사비 : 

600,000 =
600,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)교육자료 구입 및 캠페인활동

 등 행사지원비 : 2,100,000 =
2,100,000

(성립전_2추)흡연예방실천학교 운영비 : 

200,000 =
200,000

2.학교환경위생관리 43,621 32,015 11,606

1.먹는물관리 9,349 9,349 0

1.일반수용비 9,349 9,349 0

2.공기질측정 13,200 13,904 -704

1.일반수용비 13,200 13,904 -704
(자체)공기청정기임차및유지관리 : 

-704,000원*1회 =
-704,000

3.방역관리 17,272 4,962 12,310

1.기간제직원인건비 12,310 0 12,310
(성립전_2추)(특교20,교특80)1학기 방역인

력 인건비 : 2,346,000 =
2,346,000

(성립전_2추)(특교20,교특80)1학기 방역인

력 인건비 : 9,964,000 =
9,964,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.기간제직원법정부담금 1,002 1,002 0

4.기타학교환경위생관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학생복지 74,805 59,280 15,525

1.학생복지운영 74,805 59,280 15,525

1.졸업앨범제작 12,705 12,705 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

2.교복구입 62,100 46,575 15,525

1.학생복지비 62,100 46,575 15,525
(성립전_2추)(시청)신입생교복구입지원 : 

15,525,000 =
15,525,000

3.기본적 교육활동 210,987 173,258 37,729

1.교과 활동 109,464 59,935 49,529

1.교과활동지원 60,520 10,200 50,320

1.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 6,300 6,300 0
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1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.인문학교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.(목적)두드림학교 운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,680 0 2,680
(성립전_2추)강사비(꿈길찾기 프로그램) :

 40,000원*16회 =
640,000

(성립전_2추)강사비(상담프로그램) : 

40,000원*20회 =
800,000

강사비(사제동행멘토링) : -1,760,000원*1

회 =
-1,760,000

(성립전_2추)강사비(사제동행멘토링) : 

40,000원*3강좌*20차시 =
2,400,000

강사비(교과보충반) : 40,000원*15시간 = 600,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660
운영비(교재 및 재료구입비) : 800,000원

*1회 =
800,000

(성립전_2추)운영비(교재 및 재료구입비)

 : 172,000원*5강좌 =
860,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
업무추진비(협의회및간식비) : 72,000원*5

강좌 =
360,000

6.(목적)교과보충 프로그램 운영 40,000 0 40,000

1.운영수당 32,000 0 32,000
(성립전_2추)강사비(스터디반,3R's) : 

40,000원*12강좌*10차시 =
4,800,000

강사비(스터디반,3R's) : -400,000원*1회 

=
-400,000

(성립전_2추)강사비(교과보충반) : 40,000

원*46강좌*15차시 =
27,600,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)운영비(교재 및 재료구입비)

 : 120,000원*50강좌 =
6,000,000

3.일반업무추진비 2,000 0 2,000
업무추진비(협의회 및 간식비) : 40,000원

*10명 =
400,000

(성립전_2추)업무추진비(협의회 및 간식

비) : 32,000원*50강좌 =
1,600,000

7.(목적)다가치 평화학교 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사비 및 원고료 : 

1,000,000 =
1,000,000

8.(목적)전입생 보충학습과정 운영 강사비140 0 140

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)전입생 보충학습과정 운영 강

사비 : 140,000 =
140,000

9.(목적)공감 학교통일교육 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)공감 학교통일교육 운영 : 

1,480,000원*1회 =
1,480,000
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10.(목적)학교 내 대안교실 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)운영비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 14,475 14,475 0

1.과학교과운영 2,175 2,175 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

2.과학교재교구구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.실험실습재료지원 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.기술교과운영 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0

5.가정교과운영 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0

이지혜 2022년 09월 23일 13시 37분 06초 12 경기도교육청 함현중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 9,500 9,500 0

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 10,210 10,210 0

1.음악교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.미술교과운영 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

8.외국어 교과활동 2,000 5,000 -3,000

1.외국어교과운영 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000
영어교과 수업교재교구 및 재료구입비 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

9.선택 교과활동 210 210 0

1.한문교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

10.특수교육교과활동 7,109 4,900 2,209

1.특수교육교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.특수학급운영지원 2,609 400 2,209

1.교육운영비 400 400 0
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2.학생복지비 2,209 0 2,209
(목적)특수교육대상 원거리통학비 지원 : 

814,000원*1회 =
814,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상 원거리통

학비 지원 : 1,395,000원*1회 =
1,395,000

3.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 2,240 2,240 0

1.정보교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 85,273 97,073 -11,800

1.자율활동 28,910 21,610 7,300

1.학생자치회활동운영 2,700 1,700 1,000

1.학생복지비 2,700 1,700 1,000 리더십캠프운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교학예회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.각종체육대회및체전활동지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.기타자율활동 6,610 6,610 0

1.교육운영비 6,610 6,610 0

7.(목적)사회성회복을 위한 학생활동운영6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)1학년 학급 자율프로그램 운

영비 : 300,000원*7반 =
2,100,000

(성립전_2추)2학년 학급 자율프로그램 운

영비 : 300,000원*7반 =
2,100,000

(성립전_2추)3학년 학급 자율프로그램 운

영비 : 300,000원*7반 =
2,100,000

2.현장체험학습활동 42,700 63,600 -20,900

1.현장체험학습 42,700 63,600 -20,900
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1.교육운영비 42,700 63,600 -20,900
3학년 현장체험학습비(수익자) : 20,000원

*220명*1회  =
4,400,000

2학년 현장체험학습비(수익자) : -50,000

원*230명*1회 =
-11,500,000

1학년 현장체험학습비(수익자) : -60,000

원*230명*1회 =
-13,800,000

3.동아리활동 3,000 2,000 1,000

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(시흥동아리)시흥시청소년동아리지원사업1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)청소년동아리지원사업 운영 :

 1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.진로활동 10,663 9,863 800

1.진로계획활동 10,563 9,763 800

1.교육운영비 10,563 9,763 800 진로체험 행사비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.진학설명회지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 16,250 16,250 0

1.자유학기(년)제활동 16,250 16,250 0

2.(목적)자유학년제활동 16,250 16,250 0

1.교육운영비 15,450 15,450 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 23,972 19,522 4,450

1.독서활동 19,522 19,522 0

1.독서활동운영 19,522 19,522 0

1.도서구입 13,972 13,972 0

1.도서구입비 13,972 13,972 0

2.도서관운영 5,020 5,020 0

1.일반수용비 330 600 -270
자료MARC구축 및 라벨작업 : -270,000원*1

회 =
-270,000

2.운영수당 1,530 700 830 도서관프로그램 강사비 : 830,000원*1회 = 830,000

3.교육운영비 3,160 3,720 -560 도서관행사운영비 : -409,000원*1회 = -409,000

정기간행물 구독 : -24,000원*1회 = -24,000
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도서관 운영물품 : -127,000원*1회 = -127,000

3.사서인건비 530 530 0

1.무기계약직원인건비 530 530 0

2.기타 선택적 교육활동 4,450 0 4,450

1.창의교육운영 2,000 0 2,000

1.[국고](발명진흥회)발명교육선도학교 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)1학년재료비 : 4,000원*205개

 =
820,000

(성립전_2추)발명전시회 관람비 : 10,000

원*20명*1회 =
200,000

(성립전_2추)발명전시회 차량비 : 430,000

원*1회 =
430,000

(성립전_2추)발명동아리 재료비 : 75,000

원*6회 =
450,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)교사발명연구회 협의회비 : 

100,000원 =
100,000

2.다문화교육운영 2,450 0 2,450

1.(시청)다문화 감수성 교육지원 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_2추)다문화 감수성 교육 운영비 :

 350,000원*7개반 =
2,450,000

5.교육활동 지원 136,476 61,076 75,400

1.교무업무 운영 18,886 18,486 400

1.교무학사운영 18,886 18,486 400

1.교무학사운영 5,350 4,950 400

1.일반수용비 2,150 1,750 400 교무부소모품  : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.입학식,졸업식행사 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,890 1,890 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0
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3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.입학전형지원 2,496 2,496 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,496 1,496 0

6.행정실무사(교무)인건비 1,410 1,410 0

1.무기계약직원인건비 1,410 1,410 0

2.생활지도운영 19,400 13,400 6,000

1.학생생활상담지도 18,900 12,900 6,000

1.학생생활지도운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,700 2,000 -300 학생교육 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300 현수막 제작 : -300,000원*1회 = -300,000

학교폭력전담기구활동협의회비 : 600,000

원*1회 =
600,000

2.위클래스(센터)운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.(목적)시흥전문상담교육연구회 운영2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 300,000*1회 = 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)운영비 : 80,000원*5회

+15,000원*2회 =
430,000

운영비 : -230,000원*1회 = -230,000

(성립전_2추)책자제작비 : 11,000원*30권 

=
330,000

책자제작비 : -222,000원*1회 = -222,000

문헌비 : 551,000원*1회 = 551,000

(성립전_2추)문헌비 : 29,000원*29명 = 841,000

5.(목적)선배동행 사업 운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)선배동행자 봉사료 실비 : 

200,000원*2명*9개월 =
3,600,000
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2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)선배동행 운영비 : 200,000원

*2명 =  
400,000

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 40,190 29,190 11,000

1.방송실운영 9,940 3,940 6,000

1.방송시설유지관리 4,600 3,600 1,000

1.일반수용비 4,600 3,600 1,000
방송실 유지 보수 및 물품 구입 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.방송실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.(목적)혁신교육지구 공모사업(에듀온 에듀테크 환경조성)5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)방송실 유지보수비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방송용카메라 구입 : 

4,000,000원*1대 =
4,000,000

2.정보화실운영 30,250 25,250 5,000

1.학교정보화지원 25,250 25,250 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 7,800 7,800 0

4.기타자산취득비 2,400 2,400 0

2.(목적)혁신교육지구 공모사업(에듀온 에듀테크 환경조성)5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)캡처보드 구입 : 300,000원*1

개=
300,000

(성립전_2추)방송용 무선 마이크 구입

(2ch) : 700,000원*1개 =
700,000

(성립전_2추)방송용 컴퓨터 구입 : 

2,000,000원*1개 =
2,000,000

(성립전_2추)웹캠 구입 : 60,000원*20개 = 1,200,000

(성립전_2추)무선공유기 구입 : 80,000원

*10대 =
800,000

4.교육여건 개선 58,000 0 58,000

1.교육환경개선 58,000 0 58,000

1.기타교육환경개선 58,000 0 58,000
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1.시설비 58,000 0 58,000
(소규모교육환경)차양막설치 : 58,000,000

원*1회 =
58,000,000

6.학교 일반운영 235,645 236,014 -369

1.학교기관 운영 53,178 62,430 -9,252

1.부서기본운영 52,318 61,870 -9,552

1.교장실운영 12,380 12,380 0

1.일반업무추진비 9,020 9,020 0
내외빈 접대 물품 및 식사비 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

교직원 협의회비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

부장협의회비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 39,938 49,490 -9,552

1.일반수용비 25,728 28,730 -3,002
복사용지 및 신문용지 구입비 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

행정장비 수리비 : 298,000원*1회 = 298,000

행정업무수수료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.여비 9,000 6,800 2,200 교직원출장여비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

이전비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.교직원복지비 1,210 960 250 특근매식비 : 250,000원*1회 = 250,000

4.비품구입비 4,000 13,000 -9,000 학교비품구입 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

2.행정지원인력운용 860 560 300

1.행정실무사(행정)인건비 860 560 300

1.무기계약직원인건비 860 560 300 초과근무수당(자체) : 300,000원*1회 = 300,000

2.시설 장비 유지 178,807 169,924 8,883

1.학교시설장비유지 178,807 169,924 8,883

1.공공요금및제세공과금 44,113 44,113 0

1.전기요금 27,241 27,241 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,472 8,472 0

2.연료비 19,459 12,000 7,459

1.연료비 19,459 12,000 7,459 도시가스료 : 7,459,000원*1회 = 7,459,000
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3.시설일반관리 53,983 53,891 92

1.일반수용비 53,783 53,691 92 소방시설수리비 : -2,408,000원*1회 = -2,408,000

시설소규모공사비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 18,660 18,660 0

1.일반수용비 18,660 18,660 0

5.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,322 24,700 -378

1.무기계약직원인건비 22,422 22,000 422 시설당직원 월급여 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

초과근무수당 : 9,000원*18시간 = 162,000

정액급식비 : 105,000원*12월 = 1,260,000

2.일반수용비 0 800 -800 위탁용역비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.특수운영직군대체인건비 0 600 -600

1.기간제직원인건비 0 600 -600 당직대근 : -600,000원*1회 = -600,000

8.시설관리용역 12,474 10,164 2,310

1.일반수용비 12,474 10,164 2,310
시스템에어컨 유지보수용역비 : 2,310,000

원*1회 =
2,310,000

3.학교운영 협력 3,660 3,660 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,594,525 1,323,567 270,958
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